
1 

 

 
COMUNE DI RIVERGARO 

Provincia di Piacenza 
  
 

SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 

COPIA 

DETERMINAZIONE N. 257 del 25-05-2018 Registro Gener ale 

Provvedimento interno n. 91 
 

    OGGETTO DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI RIVERGARO (PC)  SECONDO STRALCIO FUNZIONALE. 

CUP D96F17000020004. 

 

CIG:  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
geom. Celso Capucciati 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO l’art. 25 dello Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs 30.03.2001 n. 165; 
VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la delibera di C.C. n. 67 del 28.12.2017 ad oggetto: “Bilancio di Previsione triennale e aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 
VISTA la delibera di G.C. n. 2 del 12.01.2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione - triennio 
2018/2020”; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 10793 del 21.12.2017 con il quale il sottoscritto è stato nominato titolare 
dell’area di posizione organizzativa del Servizio Lavori Pubblici – Attività Tecnologiche; 
 
Premesso ,  che: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 30/11/2017 si approvava il progetto definitivo 
esecutivo dell'intervento denominato “Lavori di miglioramento del comportamento sismico della 
Scuola Secondaria di Primo Grado del Comune di Rivergaro (PC) – secondo stralcio funzionale”, 
CUP D96F17000020004, CIG  7441542AB7 per una spesa complessiva stimata di € 89.500,00;  

• detto intervento risulta inserito nell'annualità 2017 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2017/2019.-, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 30/01/2017 e aggiornato 
con delibera di C.C.n.34 del 28/07/2017; 

 

Richiamati  i seguenti atti: 



2 

 

• la Deliberazione n. 12 del 22/12/2014, con cui il Consiglio della Provincia di Piacenza ha approvato il 
Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC); 

•  la Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti; 

• la Deliberazione del Consiglio n. 81 del  20/12/2014, con cui il Comune ha aderito, ai sensi dell'allora 
vigente  art. 33,  comma 3-bis,  del D.Lgs. 163/2006, (ora sostituito dall'art. 37   comma  4   del D.lgs 
n. 50/2016) alla Centrale Unica di committenza della Provincia di Piacenza, approvando a tale scopo 
lo schema di convenzione predisposto dalla Provincia; 

• la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 25/02/2015 con n. 210 del registro 
scritture private della Provincia, protocollo n. 12744 che è stata rinnovata sino al  31.07.2018 con 
delibera di G.C. n.31 del 27.04.2018; 

 
Dato atto  che la spesa complessiva relativa al progetto definitivo/esecutivo dell’intervento sopra indicato, 
approvato con delibera di G.C.n.105 del 30.11.2017 di  € 89.500,00 risulta ripartita come indicato nel sotto 
riportato quadro economico: 
 
 

A 69.295,00

A1 3.000,00

A2 72.295,00

A3 7.229,50 79.524,50

B 5.200,00

B1 208,00

5.408,00

B2 1.189,76 6.597,76

B 1.200,00

B1 48,00

1.248,00

B2 274,56 1.522,56

F 1.445,90
G 150,00
G 250,00
H 9,28

89.500,00

IMPORTO LAVORI

iva 10% lavori 

oneri sicurezza dl. 81/2008 e ss.mm.ii

totale

INCARICO PROFESSIONALE AGGIORNATO PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PER LA
REALIZZAZIONE DEL secondo stralcio funzionale miglioramento
sismico DOTT.ING.  LUIGI GHEZZI

 Cass 4% di C

parziale B+B1

iva 22% su B+B1

SUPPOORTO COSULENZA TECNICA PER OPERE DI RESTAURO

 Cass 4% di C

parziale B+B1

iva 22% su B+B1

parziale

incentivo funzioni tecniche- e CUC Provincia di Piacenza 2% base
lavori -previa approvazione regolamento incentivi

imprevisti arrotondamenti e lavori in economia

versamento per  AVC PASS e varie

spese istruttoria ex genio civile 

 
 
 
Precisato che il progetto di cui sopra, validato dal R.U.P. geom. Celso Capucciati (verbale di validazione del 
04/11/2017) ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 50/2016, è composto dai seguenti elaborati: 
 

1- Relazione tecnica Illustrativa 
2- Computo metrico estimativo 
3- Quadro economico di spesa 
4- Elenco prezzi unitari 
5- Capitolato speciale d’appalto 
6- 1-2-3-4 tavole progettuali 
7- Piano di sicurezza e coordinamento 

 



3 

 

Atteso  che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti Locali, e dell'art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di 
contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto segue: 

• l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

• il contratto dovrà essere stipulato a corpo;  

• i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 51, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, la suddivisione in lotti funzionali e prestazionali non può essere eseguita  essendo lavori di 
consolidamento strutturale connessi fra di loro. 

• per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si farà ricorso alla procedura negoziata previa 
gara informale fra gli operatori economici, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa al 
momento vigente in materia, individuati dal Responsabile del Procedimento secondo le modalità 
prescritte dall'art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n° 4,, in quanto la 
procedura negoziata, ammessa per l'importo oggetto del presente affidamento dall'art. 36 comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016, garantisce celerità e semplificazione della procedure di gara e, quindi, 
il rispetto del principio di economicità del procedimento amministrativo dettato dall'art. 1 della Legge 
241/1990; 

• per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, come consentito dalla’art. 148, comma 6 del D.lgs 
50/2016, si ritiene di adottare quello del minor prezzo determinato sulla base del ribasso offerto 
dall’aggiudicatario in sede di gara al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; facoltà esercitabile nel caso 
in cui siano ammesse almeno 10 offerte; In tal caso non si applicheranno i commi 4, 5 e 6 del 
medesimo articolo; 

Dato atto  che – ai sensi del punto 3.3 della Convenzione sottoscritta con la Provincia - compete a questo 
Comune: 

• la nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
• la determinazione a contrattare, con la quale sono individuati il criterio di selezione del contraente e 

sono approvati i documenti a base di gara; 
• l'individuazione dei soggetti da invitare, nel rispetto dei principi stabiliti dal Codice dei contratti 

pubblici a D.Lgs. 50/2016; 

 

Precisato  che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 

 

Rilevato  dal successivo punto 3.9 della medesima Convenzione che la determinazione a contrarre deve 
recare la delega espressa alla CUC per l’espletamento della procedura di gara; 

 

Precisato  che il pagamento del contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n° 
1300 del 20 dicembre 2017, contributo pari a € 30,00 è fronteggiato mediante impegno assunto di pari 
importo sul capitolo di spesa n.20431 art.17 del PEG 2017; 

 



4 

 

Visto  lo schema di lettera d'invito alla procedura negoziata, e relativa modulistica  allegato sub  2) al 
presente provvedimento quale parte integrante, predisposto in collaborazione con la Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Piacenza, che contestualmente si approva; 

Ritenuto  pertanto: 

• di procedere all'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al progetto 
esecutivo denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI OPERE DI MIGLIORAMENTO DEL 
COMPORTAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 
RIVERGARO (PC) – SECONDO STRALCIO FUNZIONALE” secondo il metodo di scelta del 
contraente ed il criterio di aggiudicazione sopra precisati; 

• di approvare lo schema della lettera d'invito alla procedura negoziata (allegato sub 2), nonché 
l'elenco delle 10 ditte invitate alla gara (allegato sub 1 che viene omesso dalla pubblicazione ai sensi 
dell’art. 53 comma 2 lett b) del D.lgs n. 50/2016 al fine di garantire la segretezza in questa fase di 
gara ) acquisite mediante sorteggio (di cui al verbale di sorteggio del 11.01.2018) previa 
pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse prot.10326 del 06.12.2017 con scadenza del 
21/12/2017 prorogata con avviso prot.10837 al giorno 04/01/2018 per sopraggiunte precisazioni da 
parte del Ministero dell’Ambiente relativamente alla non obbligatorietà di possesso di certificazioni 
CAM da parte delle ditte partecipanti, indicate nell’avviso originario; 

• di approvare, altresì il Capitolato Speciale d’Appalto – parte amministrativa che costituisce lo 
schema di contratto; 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 89.500,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento 
di cui trattasi trova regolare copertura al Cap. 20431 art.17 bilancio 2017;  

• di demandare l’espletamento della gara informale alla Centrale Unica di committenza della Provincia 
di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata; 

 

• dato atto che : 

• a tutt’oggi non è stato approvato il “REGOLAMENTO DI RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 
PER FUNZIONI TECNICHE”come previsto dall’art.113 del dlgs 50/2016; e pertanto il Segretario 
Comunale non può impegnare la percentuale  del 2% prevista  rispetto alla base di gara ; e che 
pertanto la relativa somma sarà impegnata successivamente alla data di approvazione del citato 
regolamento, con conseguente liquidazione delle varie figure che contribuiscono all’appalto e 
gestione successiva del servizio, fra le quali la C.U.C. dell’amministrazione Provinciale di 
Piacenza nei limiti previsti dell’art. 113, comma 5, del D.lgs 50/2016 e dell’art. 3, comma 9, lettera 
c) 

• il gruppo di lavoro (inteso come insieme di dipendenti che assumono il ruolo di RUP e suoi 
collaboratori nonché direttore dei lavori), ai sensi dell’art. 113, è così costituito: 

� Geom. Celso Capucciati (RUP ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016) 

� Arch. Sara Scaringella studio e programma zione preliminare della spesa (o 
definizione similare) 

� Arch.Sara Scaringella collaboratore del RUP per predisposizione altri atti amm.tivi, 
richieste ad Enti , redazione contratto d’appalto ecc.. senza potere di firma  

� Arch. Sara Sacringella  Direttore dei Lavori architettonici 

� Arch. Sara Scaringella studio e programma zione preliminare della spesa (o 
definizione similare) 

� Geom. Celso Capucciati  collaudatore tecnico amministrativo 

• accertato che come da delibera di G.C. n.105 del 30.11.2017 l’incentivo per funzioni tecniche 
del 2% è pari alla somma di euro  1.445,90 , e verrà ripartito dal Segretario Comunale come 
previsto dal Regolamento in fase di approvazione; 

� per la quota parte “fino al limite del 25% di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016”, verrà riconosciuta 
dal Segretario Comunale al personale coinvolto appartenente alla Centrale Unica di Committenza 



5 

 

della Provincia di Piacenza, sulla base di specifica richiesta, formulata dalla stessa CUC ai sensi 
del comma 6 del medesimo articolo 113 e da erogarsi sulla base di atto interno alla CUC;  

� quota R.U.P ;  

� quota studio e programma zione preliminare della spesa (o definizione similare) 

� quota altre figure dell’U.T, che hanno collaborato col R.U.P. per l’appalto (per predispo-sizione altri 
atti amm.tivi, richieste ad Enti , redazione contratto d’appalto ecc.. senza potere di firma.) 

� quota per Direttore dei lavori 

� quota collaudatore tecnico amministrativo 

� Quota del 20% per innovazione tecnologica  

Visti : 

• il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni; 

• il D.Lgs. 50/2016  e successive modifiche e integrazioni; 
• il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente; 
• la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata, sottoscritta in data 25/02/2015, in 

corso di rinnovo; 
• lo Statuto dell'Ente; 

 

DISPONE 

per quanto indicato in narrativa 

1. di indire una procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui all'intervento denominato “LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI OPERE DI MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI RIVERGARO (PC) – SECONDO 
STRALCIO FUNZIONALE” C.U.P.: D96F17000020004”; 

2. di dare atto  che il progetto di cui sopra conclude nella spesa complessiva di € 89.500,00, ripartita 
come indicato nel sotto riportato quadro economico: 



6 

 

3. 

A 69.295,00

A1 3.000,00

A2 72.295,00

A3 7.229,50 79.524,50

B 5.200,00

B1 208,00

5.408,00

B2 1.189,76 6.597,76

B 1.200,00

B1 48,00

1.248,00

B2 274,56 1.522,56

F 1.445,90
G 150,00
G 250,00
H 9,28

89.500,00

parziale B+B1

iva 22% su B+B1

parziale

incentivo funzioni tecniche- e CUC Provincia di Piacenza 2% base
lavori -previa approvazione regolamento incentivi

imprevisti arrotondamenti e lavori in economia

versamento per  AVC PASS e varie

spese istruttoria ex genio civile 

 Cass 4% di C

parziale B+B1

iva 22% su B+B1

SUPPOORTO COSULENZA TECNICA PER OPERE DI RESTAURO

 Cass 4% di C

IMPORTO LAVORI

iva 10% lavori 

oneri sicurezza dl. 81/2008 e ss.mm.ii

totale

INCARICO PROFESSIONALE AGGIORNATO PER LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PER LA
REALIZZAZIONE DEL secondo stralcio funzionale miglioramento
sismico DOTT.ING.  LUIGI GHEZZI

 

4. di dare atto che alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori si procederà sulla base delle 
indicazioni sotto riportate: 

• l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

• il contratto dovrà essere stipulato a corpo; 

• i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 51, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, la suddivisione in lotti funzionali e prestazionali non può essere eseguita  
essendo lavori di consolidamento strutturale connessi fra di loro. 

• per quanto attiene il metodo di scelta del contraente, si farà ricorso alla procedura negoziata 
previa gara informale fra gli operatori economici, in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa al momento vigente in materia, individuati dal Responsabile del Procedimento 
secondo le modalità prescritte dall'art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida 
ANAC n° 4,, in quanto la procedura negoziata, ammessa per l'importo oggetto del presente 
affidamento dall'art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, garantisce celerità e 
semplificazione della procedure di gara e, quindi, il rispetto del principio di economicità del 
procedimento amministrativo dettato dall'art. 1 della Legge 241/1990; 

• per quanto attiene il criterio di aggiudicazione, come consentito dall’art. 148, comma 6 del D.lgs 
50/2016, si ritiene di adottare quello del minor prezzo determinato sulla base del ribasso offerto 
dall’aggiudicatario in sede di gara al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; facoltà 
esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 10 offerte; in tal caso non si applicheranno i 
commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo; 

• il CIG (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento verrà richiesto una volta 
divenuto esecutivo il presente provvedimento; 

• che il pagamento del contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima Autorità 
n° 1300 del 20 dicembre 2017, contributo pari a € 30,00 è fronteggiato mediante impegno 
assunto  di pari importo sul capitolo di spesa n.20431 art.17 del PEG 2017; 



7 

 

5. di approvare  lo schema di lettera d'invito e i relativi allegati alla procedura negoziata, predisposto in 
collaborazione con la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, allegato sub 2) al 
presente provvedimento quale parte integrante; 

6. di approvare  l’elenco delle ditte da invitare alla gara informale allegato sub 1) al presente 
provvedimento quale parte integrante; 

7. di omettere , ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione 
dell’elenco delle ditte da invitare, e di differire l’accesso al medesimo elenco fintantochè non sia 
scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

8. di approvare altresì il Capitolato Speciale d’Appalto – parte amministrativa, che costituisce lo 
schema di contratto; 

 

9. di dare atto che la spesa complessiva di € 89.500,00,00, occorrente per la realizzazione 
dell'intervento di cui trattasi trova regolare copertura al Cap. 20471 art.17 bilancio 2017; 

 
10. di dare atto che l’amministrazione comunale tramite il Segretario Comunale successivamente alla 

data di approvazione del regolamento  comunale di Ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche 
di cui all’art.113 del dlgs.n.50/2016  impegnerà la somma parte della quota di incentivo del 2% di 
complessivi euro  1.445,90 prevista nel quadro economico dell'opera approvato con delibera di G.C. 
105/2017 , relativo al fondo incentivante spettante alla Centrale di Committenza della Provincia di 
Piacenza, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 3, comma 9, lettera c) della 
Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 25/02/2015 sopra richiamata; il pagamento 
del contributo alla Centrale Unica di Committenza, come previsto dall’art. 113 comma 5 del D.Lgs. 
50/2016, sarà fronteggiato mediante successivo assunzione di impegno; 

11. di dare atto che i pagamenti conseguenti quanto disposto con il presente provvedimento sono 
sottoposti al rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

12. di demandare l’espletamento della gara alla Centrale Unica di committenza della Provincia di 
Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata; 

13. di provvedere alla trasmissione della presente determina, unitamente agli allegati, alla Centrale 
unica di Committenza della Provincia di Piacenza, al fine dell'indizione della gara informale. 

 
 

Rivergaro,  25-05-2018 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 
  (F.to geom. Celso Capucciati) 

 

 

  



8 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determina viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line del Comune 
di Rivergaro in data            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Rivergaro,             

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LL.PP. ATTIVITA' TECNOLOGICHE 
      (F.to geom. Celso Capucciati) 

 

 


